4. Item, quod quarto ponunt pro inconuenienti legislatori ‘proponere praecepta non habentia intelligentiam litteralem et non exponere ea populo’, inconueniens non est doctrinae divinae nec culpa doctori, cum propter defectum auditorum ipsa Dei Sapientia, Christus, taliter, hoc est parabolice, doceret et loqueretur ad turbas, sicut patet ex Matth. 13, 11; unde et post parabolam seminis dixit Apostolis: *Vobis datum est nosse mysterium regni caelorum, ceteris autem in parabolis*; et ratio erat defectus amoris veritatis, secundum quod ibi exprimitur.

5. Item, quod quinto concludunt pro inconuenienti quod ‘sancti Prophetiae et doctores non sunt locuti illi populo nisi de litterali intelligentia praeceptorum’, manifeste falsum est revolventi Scripturas. Nam ipse Moyses legislator de spirituali intelligentia circumcisionis non tacuit, cum dixit, Deuter. 10, 16: *Circumcidite praeputium cordis vestri*; et Ierem. 4, 4: *Circumcidimini Domino et auferte praeputia cordium vestrorum*; et iterum 9, 26: *Omnes gentes habent praeputium omnis autem domus Iuda incircumcisi sunt corde*. Item, nec David tacuit de spirituali intelligentia sacrificiorum, cum

lichen Verstandes, [760] der die Kraft beim Verstehen der göttlichen Dinge verliert. Also ist es nicht unangemessen, bei den Kultvorschriften eine verborgene oder verschleierte Sprache zu verwenden.

2. Was sie an zweiter Stelle als Unstimmigkeit anführen, nämlich, dass ‚in der Lehre das eine wörtlich bezeichnet wird und etwas anderes zu verstehen ist‘, das ist in der Lehre nicht unangemessen noch in den Vorschriften der göttlichen Weisheit, da die Wahrheit selbst zur Anregung und Übung unseres Verstandes manchmal solche Worte in den evangelischen Vorschriften benutzt hat, Mt 5,29: *Wenn dein rechtes Auge dir eine Falle stellt, reiße es aus; wenn deine rechte Hand, schneide sie ab*, wovon niemand sagt, dass es der wörtlichen Bedeutung nach verstanden werden muss.

3. Was sie an dritter [Stelle] als Unstimmigkeit anführen, ‚dass ein weiser Gesetzgeber mit rätselhaften Vorschriften und mit solchen Worten spricht, mit denen ein ungebildetes Volk nicht verstehen würde, was gesagt wird‘, das widerspricht einem Spruch Salomos, mit dem er offen zeigt, dass bei sichtbaren Dingen und Bedeutungen der Wahrheit es Aufgabe des Weisen ist, rätselhaft zu sprechen und so, dass sie von denen, die ungebildet und ohne Fassungsvermögen für die Wahrheit sind, nicht zu verstehen sind, sondern nur von den Weisen und denen, die die Wahrheit aufnehmen können. Daher Spr 1,5–6: *Der Weise, der hört, wird noch weiser werden, und der Verständige wird die Führung besitzen; er wird das Gleichnis wahrnehmen und seine Deutung, die Worte und Rätsel der Weisen.*

4. Was sie an vierter [Stelle] als Unstimmigkeit für einen Gesetzgeber anführen, ‚Vorschriften vorzulegen, die keine wörtliche Bedeutung haben, und sie dem Volk nicht zu erklären‘, das ist weder der göttlichen Lehre unangemessen noch eine Schuld eines Lehrers, da wegen der Schwäche ihrer Zuhörer die Weisheit Gottes selbst, Christus, so, das heißt gleichnishaft, lehrte und zur Menge sprach, wie aus Mt 13,11 klar ist; daher sagte er auch später den Aposteln das Gleichnis des Samens: *Euch ist es gegeben, das Geheimnis des Himmelreichs zu kennen, den übrigen aber in Gleichnissen*<sup>3398</sup>; und der Grund dafür war die Schwäche an Liebe zur Wahrheit, nach dem, was dort ausgedrückt wird.<sup>3399</sup>

5. Was sie an fünfter [Stelle] als Unstimmigkeit folgern, dass ‚die heiligen Propheten und Lehrer zu diesem Volk nur über die wörtliche Bedeutung der Vorschriften gesprochen haben‘, das ist offensichtlich falsch für den, der die Schriften aufschlägt. Denn Mose selbst, der Gesetzgeber, hat über die geistliche Bedeutung der Beschneidung nicht geschwiegen, als er sagte, Dtn 10,16: *Beschneidet die Vorhaut eures Herzens*; und Jer 4,4: *Beschneidet euch für den Herrn, und entfernt die Vorhaut eures Herzens!*; und ebenso 9,26: *Alle Völker haben eine Vorhaut, alle aus dem Hause Juda aber sind im Herzen unbeschnitten.* Ebenso hat auch David nicht über die geistliche Bedeutung der Opfer geschwiegen, als er sagte: *Ein Opfer für Gott ist ein gängs-*

3398 Mt 13,11; Lk 8,10.

3399 Vgl. Mt 13,15.

dixit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*; et iterum: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*; et iterum: *Sacrificium laudis honorificavit me*, et multa talia; et alii Prophetae similiter.

6. Item, ad illud quod dicunt iuxta Apostolum quod '*quaecumque Lex loquitur, iis qui in Lege sunt loquitur*', dicendum quod verum est, sed tamen non omnia omnibus; immo, cum in Lege essent perfecti et imperfecti, sapientes et rudes, digni et indigni, perfectis, sapientibus, et dignis nota tantum esse debuit arcana intelligentia et sublimis caerimonialium et figuralium praeceptorum, secundum formam Apostoli, I ad Cor. 2, 6: *Sapientiam loquimur inter perfectos*; et subdit: *Sapientiam Dei loquimur in mysterio, quae abscondita est*; et postea subdit: *Animalis autem homo non percipit ea quae Dei sunt: stultitia enim est illi et non potest intelligere*; ideo subdit in 3, 1: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*.

Ex iis igitur manifeste relinquitur non esse necesse in praeceptis caerimonialibus Legis universaliter esse sensum sive intelligentiam litteralem. Propterea breviter dicendum est, quod clarius erit in sequentibus, quod in aliquibus et pluribus praeceptorum caerimonialium praeter spiritualem intelligentiam sensus fuit et ratio litteralis, in aliquibus vero et paucis tantum ratio spiritualis, propter rationes praedictas, quod infra manifestabitur.